
HOTĂRÂRE nr. 654 din 14 septembrie 2016 pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 376/2016 privind aprobarea 
Nomenclatorului domeniilor şi al specializărilor/programelor de 
studii universitare şi a structurii instituţiilor de învăţământ 
superior pentru anul universitar 2016-2017 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. I 
Anexele nr. 1-4 şi 6 la Hotărârea Guvernului nr. 376/2016 privind aprobarea 
Nomenclatorului domeniilor şi al specializărilor/programelor de studii universitare şi a 
structurii instituţiilor de învăţământ superior pentru anul universitar 2016-2017, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 413 din 1 iunie 2016, se modifică 
şi se completează după cum urmează: 
 
 
48.La anexa nr. 3, punctul 8 "UNIVERSITATEA ECOLOGICĂ DIN BUCUREŞTI", numărul 
curent 4 "Facultatea de Ştiinţe Economice" se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 

Nr. 
crt. Facultatea 

Domeniul de 
licenţă 

Specializarea/Programul de 
studii universitare de licenţă 

(locaţia geografică de 
desfăşurare şi limba de 

predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare 
de 

funcţionare 
provizorie 
(AP) 

Forma de 
învăţământ 

Număr de 
credite de 
studii 

transferabile 

Număr 
maxim de 
studenţi 
care pot 

fi 
şcolarizaţi 

4 Facultatea de 
Ştiinţe 
Economice 

Administrarea 
afacerilor 

Administrarea afacerilor AP IF 180 100 

Finanţe Finanţe şi bănci A IF 180 75 

Finanţe şi bănci A IFR 180 75 

Finanţe şi bănci AP ID 180 75 

 


